
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-358 del 25/01/2023

Oggetto REG.  REG.  N.  41/01  ART.  34  -  IMPRESA
INDIVIDUALE  MONTESISSA  LEONARDO  -
CHIUSURA  DEL  PROCEDIMENTO  E
ARCHIVIAZIONE  PRATICA  RELATIVA  ALLA
RICHIESTA  DI  RILASCIO  DELLA  CONCESSIONE
PER  IL  PRELIEVO  DI  ACQUE  PUBBLICHE
SUPERFICIALI  DAL  TORRENTE  CHIAVENNA  IN
COMUNE  DI  CASTELL'ARQUATO  (PC),  AD  USO
IRRIGUO - PROC. PC22A0052 - SINADOC 22507/2022

Proposta n. PDET-AMB-2023-372 del 24/01/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante ANNA CALLEGARI

Questo giorno venticinque GENNAIO 2023 presso la sede di Via XXI Aprile, il Responsabile del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, ANNA CALLEGARI, determina quanto segue.



OGGETTO:  REG.  REG.  N.  41/01  ART.  34 –  IMPRESA  INDIVIDUALE  MONTESISSA

LEONARDO  -  CHIUSURA  DEL  PROCEDIMENTO  E  ARCHIVIAZIONE

PRATICA  RELATIVA  ALLA RICHIESTA DI  RILASCIO  DELLA

CONCESSIONE  PER IL PRELIEVO DI ACQUE PUBBLICHE SUPERFICIALI

DAL TORRENTE CHIAVENNA IN COMUNE DI CASTELL’ARQUATO (PC), AD

USO IRRIGUO - PROC. PC22A0052 – SINADOC 22507/2022

LA DIRIGENTE

VISTI 

– il  R.D.  523/1904 (Testo  unico  delle  opere  idrauliche)  e  il  R.D.  1775/1933 (Testo  unico  delle

disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici); la l. 241/1990 (Nuove norme in materia di

procedimento  amministrativo  ed  accesso  agli  atti);  il  D.Lgs.  152/2006  (Norme  in  materia

ambientale); il D.Lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina sul diritto di accesso civico, trasparenza e

diffusione di informazioni);

– la L.R. 3/1999 (Riforma del sistema regionale e locale), in particolare gli artt. 152-156; il R.R.

41/2001 (Regolamento per la disciplina del procedimento di concessione di acqua pubblica); la

L.R. 7/2004 (Disposizioni in materia ambientale, modifiche ed integrazioni a leggi regionali); il

Piano  di  tutela  delle  Acque  dell’Emilia  Romagna,  n.  40/2005;  la  L.R.  13/2015  (Riforma  del

sistema di Governo regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province,

Comuni e loro Unioni), in particolare gli artt. 16 e 17; la L.R. 2/2015, in particolare l’art. 8 (Entrate

derivanti dall'utilizzo del demanio idrico); la L.R. 4/2018 (Disciplina della V.I.A. e dei Progetti);

DATO ATTO che:

– con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia – Romagna n° 1181/2018 è stato approvato l'assetto

organizzativo generale di Arpae di cui alla L.R. n° 13/2015, attribuendo alle Aree Autorizzazioni e

Concessioni territorialmente competenti lo svolgimento delle funzioni relative al demanio; 

1 



– sulla  base  delle  attribuzioni  conferite  con  le  Deliberazioni  del  Direttore  Generale  di  Arpae  nn.

70/2018, 78/2020, 103/2020 e 39/2021 alla sottoscritta responsabile del Servizio Autorizzazioni e

Concessioni (S.A.C.) di Piacenza compete l'adozione del presente provvedimento amministrativo;

PREMESSO  CHE che,  il  titolare  dell’Impresa  Individuale  Montesissa  Leonardo –  C.F.:

MNTLRD76D14D611W  e  P.I.V.A.:  01234040333,  ha  presentato,  in  data  06/06/2022 (pervenuta  il

07/06/2022  ed assunta al protocollo ARPAE con il n. 93491), istanza di concessione per la derivazione da

acque pubbliche superficiali ai sensi dell’art. 5 e seguenti R.R. n. 41/2001, codice pratica PC22A0052, con

le caratteristiche di seguito descritte:

– prelievo da esercitarsi mediante mediante pompa accoppiata a trattrice;

– ubicazione  del  prelievo:  Comune  di  Castell’Arquato (PC),  Località  Sabbionara,  su  terreno

demaniale,  posto in  sponda destra del  T. Chiavenna censito  al  N.C.T. del  medesimo succitato

Comune  da  tre  punti,  alternativi,  identificati  al  foglio  n.  23:  punto  1  fronte  mappale  n.  124,

coordinate UTM32N ED50:  X: 566.291  Y: 4.968.954; punto 2 fronte mappale n. 129, coordinate

UTM32N ED50:  X: 566.212  Y: 4.968.867; punto 3 fronte mappale n. 136, coordinate UTM32N

ED50:  X: 566.149  Y:4.968.695;

– destinazione della risorsa per uso irriguo; 

– portata massima di esercizio pari a 8 l/s;

– volume d’acqua complessivamente da prelevare pari a 51.000 m3/annui;  

DATO ATTO che:

• il richiedente ha corrisposto quanto dovuto per le spese d’istruttoria;

• con nota del 22/06/2022 (prot. ARPAE n. 103575) sono stati chiesti i pareri ai sensi dell’art. 12,

commi 1 e 2, del Regolamento Regionale n. 41 del 20/11/2001, a Provinciale di Piacenza,  Consorzio

di Bonifica di Piacenza e  Agenzia per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile Regione Emilia

Romagna – UT Servizio Sicurezza territoriale e Protezione civile - Piacenza ;

• l’avviso della succitata domanda è stato pubblicato sul BURERT n. 210 del 06/07/2022 senza che nei

termini  previsti  dal  predetto  avviso siano  pervenute  opposizioni,  osservazioni  o  impedimenti  al

2 



rilascio del provvedimento di concessione;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dai seguenti Enti:  

• Provincia  di  Piacenza  (pervenuto in data 29/06/2022 ed assunto al n. 107255 del protocollo

ARPAE);

• Consorzio di Bonifica di Piacenza (nota pervenuta in data 05/07/2022 ed assunta al protocollo

ARPAE con il n. 111069);

•  Agenzia per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile Regione Emilia Romagna – UT

Servizio Sicurezza territoriale e Protezione civile - Piacenza   (nota pervenuta il 22/07/2022 ed

assunta al protocollo ARPAE con il n. 121756);

DATO ATTO che:

• a seguito del recepimento dei pareri favorevoli ricevuti e dell’esito del procedimento istruttorio, nel

quale non sono emerse sopravvenute ragioni di pubblico interesse in relazione alla tutela della qualità,

quantità ed uso della risorsa né condizioni riconducibili alle cause di diniego di cui all’art. 22 del R.R.

41/2001,  in  data  31/08/2022  (prot.  ARPAE n.  142587)  questo  Servizio  ha  richiesto  all’Impresa

Individuale  Montesissa Leonardo  gli adempimenti di legge (firma del disciplinare, pagamento dei

canoni,  versamento  del  deposito  cauzionale  e  marche  da  bollo)  necessari  alla  conclusione  della

procedura di rilascio della concessione di cui trattasi;

• alla succitata nota prot. 142587/2022 non è pervenuto alcun riscontro;

PRESO ATTO,  INFINE, della comunicazione  del 10/01/2023 (pervenuta  in pari data ed assunta al

protocollo ARPAE con il n. 3975) con la quale titolare dell’Impresa Individuale Montesissa Leonardo

(C.F.: MNTLRD76D14D611W e P.I.V.A.: 01234040333), ha dichiarato di rinunciare alla sopra descritta

istanza di concessione codice pratica PC22A0052;

RESO NOTO che:

• la Responsabile del procedimento è Giovanna Calciati;

• il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di ARPAE

Emilia-Romagna, con sede in Bologna, via Po n° 5 ed il responsabile del trattamento dei medesimi

3 



dati è la sottoscritta Dirigente Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni dell’ARPAE

di Piacenza;

• le informazioni che devono essere rese note ai sensi dell’articolo 13 del D.Lgs.  196/2003 sono

contenute  nella  “Informativa  per  il  trattamento  dei  dati  personali”,  consultabile  sul  sito  web

dell’Agenzia www.arpae.it;

RITENUTO, sulla base dell’istruttoria svolta, che non sussistano elementi ostativi all’archiviazione del

procedimento codice pratica PC22A0052;

DETERMINA

sulla base di quanto esposto in premessa, parte integrante della presente determinazione:

1. di prendere atto della rinuncia espressa dal titolare dell’Impresa Individuale Montesissa Leonardo

(C.F.: MNTLRD76D14D611W e P.I.V.A.: 01234040333), acquisita al protocollo ARPAE con il n.

3975 del  10/01/2023, all’ottenimento della concessione in precedenza richiesta  per il prelievo di

acqua  pubblica  superficiale  del  T.  Chiavenna  -  in  Comune  Castell’Arquato  (PC),  Località

Sabbionara -, ad uso irrigazione agricola (codice pratica PC22A0052);

2. di  disporre,  di conseguenza,  la  chiusura  del  procedimento  PC22A0052 e  l’archiviazione  della

relativa pratica;

3. di riservarsi la facoltà di eseguire in qualsiasi momento controlli  in situ ai sensi della vigente

normativa in materia;

4. di notificare il presente provvedimento nei termini di legge;

5. di rendere noto che:

• ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento si provvederà

alla pubblicazione ai sensi del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di

Arpae;

• il  procedimento  amministrativo  sotteso  al  presente  provvedimento  è  oggetto  di  misure  di

contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n.

190/2012 e del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di Arpae;

4 



6. di dare,  infine, atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre opposizione, al

Tribunale  delle  Acque  pubbliche  e  al  Tribunale  superiore  delle  Acque  pubbliche  per  quanto

riguarda le controversie indicate dagli artt.  140 e 143, R.D. 1775/1933, all’Autorità giudiziaria

ordinaria  per  quanto  riguarda  la  quantificazione  dei  canoni  ovvero,  per  ulteriori  profili  di

impugnazione, all’Autorità giurisdizionale amministrativa nel termine di 60 giorni dalla notifica ai

sensi dell’art. 133, c. 1, lett. b), D.Lgs. 104/2010.

La Dirigente Responsabile del

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

dott.a Anna Callegari 

ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE

5 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


